
 

COMUNE DI QUAGLIUZZO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 Originale 
 

 
 
 
 

26/ 2021 
 
 

 
 
 
 

 
L’anno duemilaventuno addì cinque del mese di ottobre  alle ore 17:00 nella sala delle adunanze del 
Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori 
 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 
    

BARLESE ERNESTO Sindaco X       

BERTOLI ALBAROSA Vice Sindaco X       

GIACOSA ROLANDO Assessore X       

 Totale 3 0 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Palazzo  (Art.97, c.4.a, del T.U.E.L. 
N.267/2000). 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

OGGETTO: CENTRO ESTIVO 2021. CONTRIBUTO ECONOMICO PER LA 
FREQUENZA. PROVVEDIMENTI E DEFINIZIONE 
CRITERI           



DELIBERAZIONE N. 26/2021  DEL  05/10/2021 
 
Oggetto: CENTRO ESTIVO 2021. CONTRIBUTO ECONOMICO PER LA FREQUENZA.
 PROVVEDIMENTI E DEFINIZIONE CRITERI           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 l’Amministrazione Comunale ha 
ritenuto, nell’anno 2021, di erogare un contributo economico ai bambini per la frequenza di Centri 
Estivi adeguati alle normative anti Covid-19; 
 
Verificato che in relazione all’attuale contesto risulta indispensabile continuare ad applicare la 
normativa emergenziale di seguito indicata, fatti salvi eventuali adeguamenti in caso di nuove 
disposizioni in merito: 
 
- Decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 

economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da 
COVID-19”; 

 
- Delibera del Consiglio dei Ministri 21 aprile 2021 “Proroga dello stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

 
- D.P.G.R. 24/04/2021, n. 51: “Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid- 19” con il relativo allegato “Linee guida per la riapertura 
delle Attività Economiche, Produttive e Ricreative”; 

 
- “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per 

bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”, pubblicate dal Dipartimento per le 
politiche della famiglia il 02/03/2021; 

 
- Allegato A “Nuova disciplina per la programmazione e gestione in sicurezza delle attività dei 

centri estivi per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid-19”. Linee guida per la 
disciplina dei Centri Estivi in Piemonte del 29 maggio 2020. 

 
Considerato che: 
 
- le attività socio ricreative hanno lo scopo, nel breve periodo, di offrire strumenti di conciliazione 

tra vita e lavoro e, contestualmente, investire su politiche per l’infanzia in grado di contrastare 
l’isolamento e la marginalità sociale, dovuti al periodo emergenziale; 

 
- contribuire economicamente, supportando i costi sostenuti dalle famiglie per la frequenza di 

centri estivi, consente non solo di favorire la conciliazione delle famiglie con il lavoro e di ampliare le 
possibilità di accesso ai servizi socio-ricreativi estivi, ma anche una più diffusa offerta a livello 
territoriale e una qualificazione delle attività erogate; 

 
Valutato, per quanto sopra, di erogare un contributo economico alle famiglie dei minori residenti a 
Quagliuzzo, con età compresa tra 3 ai 12 anni, per la frequenza di centri estivi; 
 
 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/30/21A02610/sg


Ritenuto, pertanto, di: 
 
- erogare un contributo economico massimo di € 80,00 a bambino per settimana di frequenza e 

comunque non superiore al 70% della retta settimanale, tramite rimborso alle famiglie interessate alla 
presente misura che ne faranno richiesta; 

 
- individuare i seguenti requisiti per il riconoscimento del contributo sopra indicato: 
 

1. Residenza del minore nel Comune di Quagliuzzo  
 

2. Età del minore dai 3 ai 12 anni (nati dal 01/01/2009 al 31/12/2018) 
 

3. ISEE o ISEE corrente inferiore ad € 26.000,00 
 

4. Frequenza minima 1 settimana 
 

5. Famiglia che non ha accesso ad altri contributi pubblici per la stessa tipologia di servizio 
 

6. Famiglie in cui entrambi i genitori (o uno solo in caso di famiglie mono genitoriali) siano: 
lavoratori dipendenti, parasubordinati, autonomi o associati 

 
7. Famiglie in cui un genitore rientra nel precedente punto 6 ed uno è in cassa integrazione, 

mobilità o disoccupato e partecipa alle politiche attive del lavoro di enti pubblici 
 

8. Famiglie in cui un genitore rientra nei precedenti punti 6 o 7 e l’altro è impegnato in modo 
continuativo in compiti di cura, valutati con riferimento alla presenza di componenti il 
nucleo familiare con disabilità grave o non autosufficienza come definiti ai fine ISEE; 

 
- Di prevedere la somma complessiva di € 546,00, per il rimborso alle famiglie dei frequentanti i 

centri estivi che ne faranno richiesta; 
 
- Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare la premessa, quale parte integrante del presente dispositivo, che qui si intendono 
integralmente richiamate. 

 
2. Di erogare un contributo economico massimo di € 80,00 a bambino per settimana di frequenza ai 

centri estivi, nel periodo dal 14 giugno al 3 settembre 2021, e comunque non superiore al 70% della 
retta settimanale, individuando i seguenti requisiti per il riconoscimento del suddetto contributo: 

 
a) Residenza del minore nel Comune di Quagliuzzo  

 
b) Età del minore dai 3 ai 12 anni (nati dal 01/01/2009 al 31/12/2018) 

 
c) ISEE o ISEE corrente inferiore ad € 26.000,00 



d) Frequenza minima 1 settimana 
 

e) Famiglia che non ha accesso ad altri contributi pubblici per la stessa tipologia di 
servizio 

 
f) Famiglie in cui entrambi i genitori (o uno solo in caso di famiglie mono genitoriali) 

siano: lavoratori dipendenti, parasubordinati, autonomi o associati 
 

g) Famiglie in cui un genitore rientra nel precedente punto 6 ed uno è in cassa 
integrazione, mobilità o disoccupato e partecipa alle politiche attive del lavoro di enti 
pubblici 

 
h) Famiglie in cui un genitore rientra nei precedenti punti 6 o 7 e l’altro è impegnato in 

modo continuativo in compiti di cura, valutati con riferimento alla presenza di 
componenti il nucleo familiare con disabilità grave o non autosufficienza come definiti 
ai fine ISEE; 

 
3. Di dare atto che il contributo verrà concesso direttamente  alle famiglie che hanno usufruito 

del servizio e che ne faranno richiesta. 
 

4. Di dare atto che la modalità di rimborso verrà concessa fino a concorrenza dello 
stanziamento di bilancio. 

 
5. Di stabilire che l’erogazione del contributo direttamente alle famiglie avverrà su 

presentazione della ricevuta (acconto e saldo) del pagamento del Centro Estivo con indicati i turni 
frequentati. 

 
6. Di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione degli atti conseguenti al 
presente provvedimento. 
 
 
 IL SINDACO 

EErnesto Barlese  
_____________________________ 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ERNESTO BARLESE  Dott.ssa Mariateresa Palazzo 

_______________________________ _______________________________ 
 
 

La presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000 con decorrenza dal 14/10/2021 al 

29/10/2021  

 
Quagliuzzo , lì 14/10/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Mariateresa Palazzo 
 _____________________________ 
 

 
CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' (Art.134 co. 3 D.Lgs.267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data 05-ott-2021 

 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del TUEL del 
18.08.2000 n. 267. 

      Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, essendo l’atto NON 
SOGGETTO a controllo preventivo di legittimità ex art.134 c.3 del TUEL 267/2000. 

 
Quagliuzzo , lì 05-ott-2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Mariateresa Palazzo 
_____________________________ 

 
 
  
 
  
   
   
 


